



**КОМИ РЕСПУБЛИКАЛӦН  
ОЛАНПАС  
ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ КОМИ**

---

**О внесении изменений в Закон Республики Коми  
"О судебных участках и должностях  
мировых судей в Республике Коми"**

Принят Государственным Советом  
Республики Коми

21 июня 2023 года

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Коми "О судебных участках и должностях мировых судей в Республике Коми" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2000, № 10, ст. 1390; 2002, № 3, ст. 1892; № 9, ст. 2066; 2005, № 12, ст. 4118; 2006, № 2, ст. 4211; 2007, № 5, ст. 4794; № 12, ст. 5351; 2011, № 23, ст. 595; 2012, № 34, ст. 792; 2015, № 12, ст. 156; № 21, ст. 298; № 26, ст. 351; 2018, № 19, ст. 359; 2019, № 5, ст. 56; 2020, № 21, ст. 346; 2021, № 7, ст. 138) следующие изменения:

в Перечне судебных участков в пределах судебных районов в Республике Коми, утвержденном указанным Законом (в приложении 1):

1) в разделе "Сыктывкарский судебный район":

а) в графе 3 позиции 1:

абзац четвертый после слов "Гаражная – от улицы Димитрова до улицы Пушкина," дополнить словами "Давпонская – дома № 10, № 11, № 32,";

абзац пятый после слова "Гаражный" дополнить словом "Станционный";

б) в абзаце третьем графы 3 позиции 2 слово "Орджоникидзе" заменить словом "Оплеснина";

в) в абзаце четвертом графы 3 позиции 4 слова "Пушкина – четная сторона улицы Советской" заменить словами "Пушкина – четная сторона от улицы Советской";

г) в графе 3 позиции 6:

в абзаце четвертом слова "Комсомольский, Лесной," и слово "Северный," исключить;

абзац пятый после слов "2-й Серова," дополнить словами "Комсомольский, Лесной," после слова "Почтовый," дополнить словом "Северный,";

д) в графе 3 позиции 7:

в абзаце третьем:

слова "Алексея Бойкова," исключить;

после слов "Владимира Тимина," дополнить словами "Давпонская (за исключением домов № 10, № 11, № 32),";

слова "Морозова – нечетная сторона от начала улицы до Сысольского шоссе" заменить словами "Морозова – нечетная сторона от улицы Элеваторной до Сысольского шоссе (за исключением домов с № 45 по № 53)";

после слова "Цветочная," дополнить словом "Элеваторная,";

в абзаце пятом слово "Дырносский" заменить словом "Дырносский,";

дополнить новым абзацем следующего содержания:

"автомобильная дорога общего пользования "Обход г. Сыктывкара" (с 9 по 16 км включительно)";

е) в абзаце четвертом графы 3 позиции 8:

после слов "Маегова – от начала улицы до улицы Оплеснина,"  
дополнить словами "Морозова – дома с № 45 по № 53,";

слова "Орджоникидзе – четная сторона от улицы Карла Маркса до  
конца улицы" заменить словами "Орджоникидзе – четная сторона от  
улицы Карла Маркса до Октябрьского проспекта, обе стороны от  
Октябрьского проспекта до железнодорожного переезда и четная сторона  
от железнодорожного переезда до конца улицы";

ж) в абзаце четвертом графы 3 позиции 9 слова "Крупской – от  
улицы Энгельса до улицы Карла Маркса," исключить;

з) в абзаце пятом графы 3 позиции 10 слова "Энгельса – четная  
сторона от улицы Печорской до улицы Восточной" заменить словами  
"Энгельса – от улицы Печорской до улицы Восточной";

и) в графе 3 позиции 12:

в абзаце девятом слова "(старое и новое)" заменить словами  
"(старое и новое);";

дополнить новыми абзацами следующего содержания:

"садоводческие некоммерческие товарищества: "Човские зори",  
"Дубок", "Дубок-2";";

автомобильная дорога общего пользования "Обход г. Сыктывкара"  
(с 17 по 19 км включительно);

2) в разделе "Эжвинский судебный район":

а) в абзаце шестом графы 3 позиции 14 слова "(с 11 по 23 км  
включительно)" заменить словами "(с 10,6 по 23,2 км включительно)";

б) в графе 3 позиции 15:

в абзаце шестом слова "Ухтинское шоссе в границах Эжвинского  
района" заменить словами "Ухтинское шоссе в границах Эжвинского  
района";

дополнить новым абзацем следующего содержания:

"автомобильные дороги общего пользования: "Обход г. Сыктывкара" в границах Эжвинского района (с 20 по 32,2 км включительно), "Подъезд к промышленному узлу Эжвинский", в направлении поселка сельского типа Мандач (с 0 по 8 км включительно)";

3) в абзаце шестом графы 3 позиции 20 раздела "Воркутинский судебный район" слова "переулок Дёповский" заменить словами "переулок Дёповской";

4) в разделе "Интинский судебный район":

а) в абзаце третьем графы 3 позиции 26:

слова "Кольцевая,", "Луговая,", "Средняя," исключить;

после слов "№ 34 до конца улицы," дополнить словом "Морозова,";

б) абзац четвертый графы 3 позиции 27 после слов "Дзержинского – четная сторона," дополнить словом "Кольцевая,", после слов "Куратова – от площади Комсомольской до улицы Дзержинского," дополнить словом "Луговая,", после слова "Северная," дополнить словом "Средняя,";

5) в разделе "Усинский судебный район":

а) в абзаце третьем графы 3 позиции 35 после слов "Парковая – нечетная сторона" дополнить словами "и дома с № 2 по № 86";

б) в графе 3 позиции 36:

в абзаце третьем:

слова "Геологоразведчиков,", "Молодежная – нечетная сторона от улицы 60 лет Октября до улицы Воркутинской," исключить;

после слов "Парковая – четная сторона" дополнить словами "(за исключением домов с № 2 по № 86)";

абзац четвертый после слова "Больничный," дополнить словом "Геологоразведчиков,";

в) в абзаце третьем графы 3 позиции 37 слова " – обе стороны от начала улицы до улицы 60 лет Октября и четная сторона от улицы 60 лет Октября до улицы Воркутинской" исключить.

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2023 года.

Глава Республики Коми

г. Сыктывкар  
23 июня 2023 года  
№ 35-РЗ



В.В. Уйба